



Dato: 14. november 2005  
Kontor: Udlændingelovskontoret  
J.nr.: 2005/4011-155  
Sagsbeh.: LEJ  
Fil-navn: FT-spm/IU-spm/Alm. del/nr.

**Besvarelse af spørgsmål nr. 78 stillet af Folketingets udvalg til ministeren for flygtninge, indvandrere og integration den 29. august 2005 (alm. del).**

**Spørgsmål:**

"Ministeren bedes oplyse, hvorvidt andelen af tilsagn om asyl givet i Flygtningenævnet er steget de seneste 5 år, når denne ses i forhold til tilsagn givet i Udlændingestyrelsen."

**Svar:**

Andelen af tilsagn om asyl i forhold til det samlede antal afgørelser om asyl i Udlændingestyrelsen udtrykkes ved anerkendelsesprocenten. Andelen af tilsagn om asyl i forhold til det samlede antal afgørelser i Flygtningenævnet udtrykkes ved omgørelsesandelen.

Der er i princippet ingen sammenhæng mellem udviklingen i anerkendelsesprocenten i Udlændingestyrelsen og omgørelsesandelen i Flygtningenævnet. Anerkendelsesprocenten i Udlændingestyrelsen i et givet år kan falde eller stige, uden at dette får betydning for omgørelsesandelen i Flygtningenævnet i det samme år.

Det skyldes bl.a., at tallene for anerkendelsesprocenten i Udlændingestyrelsen bygger på samtlige afgjorte ansøgninger om asyl, herunder også sager behandlet i åbenbart grundløs-proceduren. Afslag på asyl afgjort i åbenbart grundløs-proceduren kan ikke indbringes for Flygtningenævnet og udgjorde i første halvår af 2005 33 pct. af samtlige afgørelser i Udlændingestyrelsen. Udlændingestyrelsens anerkendelsesprocent er endvidere bestemt af ændringer i asylansøgergruppens sammensætning, den enkelte asylansøgers asylmotiv, praksisændringer samt ændringer i asylansøgernes hjemlande.

Endvidere kan en sags afgørelse i anden instans være forskudt i forhold til afgørelsen i første instans, således at afgørelserne træffes i to forskellige år.

Anerkendelsesprocenten i Udlændingestyrelsen og omgørelsesandelen i Flygtningenævnet i et givet år kan således ikke sammenlignes, fordi sagsporteføljen i de to instanser ikke er den samme. Det må endvidere erindres, at en omgørelse i Flygtningenævnet ikke nødvendigvis er udtryk for, at Flygtningenævnet er uenigt i Udlændingestyrelsens vurdering af en asylsag. Der kan også være tale om omgørelse som følge af nye oplysninger fra asylansøgeren og ændrede forhold i hjemlandet.

Jeg kan på den baggrund oplyse, at anerkendelsesprocenten i spontane asylsager afgjort i Udlændingestyrelsen er faldet fra 49 pct. i 2000 til 10 pct. i 2004 og 14 pct. i første halvår af 2005. Antallet af tilladelser i sager påklaget til Flygtningenævnet (omgørelsesandelen) var 26 pct. i 2000, 12 pct. i 2004 og 16 pct. i første halvår af 2005. Der kan i øvrigt henvises til nedenstående tabel.

	2000	2001	2002	2003	2004	1. halvår 2005
Anerkendelsesprocenten i Udlændingestyrelsen	49%	53%	28%	22%	10%	14%
Omgørelsesandel i Flygtningenævnet	26%	20%	13%	17%	12%	16%

Udviklingen i anerkendelsesprocenten i Udlændingestyrelsen skyldes hovedsagligt, at der i løbet af perioden er sket en række ændringer i sammensætningen af gruppen af asylansøgere, bl.a. nationalitetsmæssigt.

Der er i perioden sket et markant fald i omgørelsesandelen i Flygtningenævnet.